Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4454 - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013
Divulgação: Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013     Publicação: Sexta-feira, 1 de março de 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, com
a Resolução de Mesa 173, de 03/06/1997,

DESIGNA ELSON SEMPE PEDROSO, 77051-9, Jornalista Repórter Fotográfico, para atuar como
instrutor na Oficina de Fotografia na Prática, no período de 04 a 15 de março de 2013, na Câmara
Municipal de Porto Alegre, conforme Portaria 204, de 25/02/2013 (Processo 1645/12).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

CESSA EFEITOS a contar de 21/01/2013, da Portaria 123, de 18/01/2013, que convocou a servidora
NINA BECKER, 109222-7, para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, conforme
Portaria 189, de 08/02/2013 (Processo 0365/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a letra “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal
de Porto Alegre,

CONVOCA NINA BECKER, 109222-7, Assessor Técnico de Comissão, 2.1.2.7, para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar de 01/01/2013 e até ulterior deliberação, conforme
Portaria 123, de 18/01/2013 (Processo 0365/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com a letra “b” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal 133, de
31/12/1985, art. 41 da Lei Municipal 5811/86 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4454 - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013

Página 1/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

de Porto Alegre,

CONVOCA NINA BECKER, 109222-7, Assessor Técnico de Comissão, 2.1.2.7, para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 21/01/2013 e até ulterior deliberação,
conforme Portaria 190 de 08/02/2013 (Processo 0365/13).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985, Lei Municipal
11408, de 03/01/2013 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA VADACIR FERRAZ DE LIMA, 77431-8, Vigilante I, 1.1.1.4.4, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Seção de Segurança e Vigilância, 2.2.1.5, a contar de 01/01/2013, conforme
Portaria 174, de 06/02/2013.

DESIGNA HÉLIO MALTZ, 16864-9, À Disposição, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção
de Obras e Manutenção, 2.2.1.5, a contar de 01/01/2013, conforme Portaria 187, de 08/02/2013.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o art. 69 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA SANDRA KESKINOF, 28438-8, Médico, 1.4.6.3.13, para exercer a Função Gratificada de
Chefe do Serviço de Ambulatório, 2.2.1.6, no período de 13/02/2013 a 27/02/2013, em substituição a
ROSA CRISTINA MACHLINE HARZHEIM, 31325-0, em férias, conforme Portaria 196 de 15/02/2013.

DESIGNA LAIS ENEIDA LAURINO IBARRA, 77043-0, Táquigrafo I, 1.4.5.1.12, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Setor de Revisão Taquigráfica, 2.2.1.4, no período de 14/02/2013 a 05/03/2013,
em substituição a ROSA MARIA STIEGEMEIER, 77059-3, em férias, conforme Portaria 197 de
15/02/2013.

LICITAÇÃO

            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura dos seguintes Certames:

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2013
PROCESSOS 329/12, 1826/12, 1852/12 e 2284/12
OBJETO: Aquisição de mobiliário para a Assessoria de Informática, Salas das Comissões e Ala da
Diretoria Legislativa da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 9h do dia 14 de março de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h10min do dia 14 de março de 2013.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4454 - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013

Página 2/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

INÍCIO DA DISPUTA: Às 14h do dia 14 de março de 2013.

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2013
PROCESSOS 2619/12, 2620/12, 2621/12, 0286/13, 0289/13, 0290/13, 0292/13, 0293/13, 0294/13,
0295/13, 0296/13 e 0297/13
OBJETO: Aquisição de diversos materiais de escritório.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 10h do dia 14 de março de 2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 14 de março de 2013.
INÍCIO DA DISPUTA: Às 15h do dia 14 de março de 2013.

    Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
            Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2013.

RAFAEL MITTELMANN e ROSEMARY MAURER, Pregoeiros da CMPA.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte Certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2013
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO 2697/12
OBJETO: Aquisição de água mineral sem gás, em garrafões de 20 litros, com fornecimento do
vasilhame, em comodato.
LOTE ÚNICO: MACHADO & SILVEIRA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. EPP
VALORES UNITÁRIO E TOTAL: R$ 4,95 e R$ 23.760,00

            A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 395, 3º andar do
prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre, ou nos endereços (www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline
ou www.pregaobanrisul.com.br).

Porto Alegre, 27 de fevereiro de 2013.

ROSEMARY MAURER, Pregoeira da CMPA.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4454 - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013

Página 3/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos Santos Prado
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVII - Edição 4454 - Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2013

Página 4/4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2013-02-28T09:46:15-0300
	ANDREA GODOI DE AVILA:57135274091